ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Gabinete da Presidência

PROJETO DE LEI Nº 0292/2018.                                               Em, 19 de dezembro de 2018.

INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO COMO

VEÍCULO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS

OFICIAIS E ANÚNCIOS INSTITUCIONAIS,

NORMATIVOS E ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CABO FRIO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE:

Art.1° Fica instituído o Diário Oficial Legislativo Municipal como veículo oficial de

publicação dos atos oficiais e anúncios institucionais, normativos e administrativos da Câmara

Municipal de Cabo Frio.

Art. 2° As edições do DOL-CF serão disponibilizadas na rede mundial de

computadores, no endereço eletrônico oficial da Câmara de Vereadores,

www.cabofrio.rj.leg.br, podendo ser consultadas por qualquer interessado sem custos e

independentemente de cadastramento.

Art. 3º A publicação do DOL-CF ocorrerá todas as terças e quintas-feiras, salvo

quando não houverem matérias a serem divulgadas, com edições numeradas

cronologicamente, seguida do respectivo ano.

Art. 4° As edições DOL-CF atenderão aos requisitos de autenticidade, integridade,

validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP Brasil,

instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

Art. 5° As publicações eletrônicas realizadas no DOL-CF substituirão quaisquer

outras formas de publicação utilizadas pela Câmara Municipal de Cabo Frio, exceto quando a

legislação federal ou estadual exigir outro meio de publicidade e divulgação dos atos

legislativos e administrativos.

Art. 6º As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta das dotações

orçamentárias próprias.

Art. 7º A edição, publicação, manutenção e arquivamento do Diário Oficial do Poder

Legislativo, serão de inteira responsabilidade da Assessoria de Comunicação da Câmara

Municipal de Cabo Frio, sob a supervisão direta da Procuradoria Geral desta Casa de Leis.

Art. 8º Regulamentações ou instruções relativas a presente Lei poderão ser feitos por

Ato da Presidência, desde que não contrarie as disposições gerais desta.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Salas das Sessões, 19 de dezembro de 2018.

Achilles de Almeida Barreto Neto - Vereador Presidente

http://www.cabofrio.rj.leg.br/